
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   TỈNH ĐẮK LẮK                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND                        Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo  

dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”  

cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh 

Thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, 

huyện, tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” 

cấp xã, huyện, tỉnh phù hợp với thực tế xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

toàn tỉnh, nhằm thúc đẩy phong trào “Đắk Lắk thi đua xây dựng xã hội học tập, 

đẩy mạnh học tập suốt đời”; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư và huy 

động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tự học, học tập thường xuyên, học 

tập suốt đời; gắn kết, liên thông thực hiện Kế hoạch với các Kế hoạch xây dựng 

các mô hình học tập, Chương trình “Xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh, 

hiện đại”.    

2. Yêu cầu 

a) Đề cao trách nhiệm tự đánh giá, công nhận và sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

b) Việc đánh giá, công nhận kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” các cấp 

phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu 

chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận theo quy định. 

II. THẨM QUYỀN, MỨC ĐỘ, TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN VÀ QUY 

TRÌNH ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” 

1. Cơ quan thực hiện đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”  

a) Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là UBND 

cấp xã). 

b) Ủy ban nhân dân, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành 

phố (sau đây gọi chung là cấp huyện). 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội 

(sau đây gọi chung là đơn vị cấp tỉnh). 

 2. Đánh giá, công nhận cấp xã 

 Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo 2 mức độ: mức 

độ 1 và mức độ 2. 
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Thẩm quyền, mức độ, thời hạn, tiêu chí, điều kiện, cách thức, quy trình 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã được thực hiện theo Điều 5, 

Điều 6, Điều 7, Điều 8 và Điều 9 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT. 

3. Đánh giá, công nhận cấp huyện 

Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo 2 mức độ: 

mức độ 1 và mức độ 2. 

Thẩm quyền, mức độ, thời hạn, tiêu chí, điều kiện, cách thức, quy trình 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện được thực hiện theo Điều 

10, Điều 11, Điều 12, Điều 13 và Điều 14 của Thông tư số 25/2023/TT-

BGDĐT. 

4. Đánh giá, công nhận cấp tỉnh 

Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh theo 2 mức độ: 

mức độ 1 và mức độ 2. 

Thẩm quyền, mức độ, thời hạn, tiêu chí, điều kiện, cách thức, quy trình 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh được thực hiện theo Điều 15, 

Điều 16, Điều 17, Điều 18 và Điều 19 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT. 

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH 

1. Năm 2024 

a) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh 

hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Kế hoạch 

này trên địa bàn toàn tỉnh. 

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã  tổ chức thông tin, tuyên truyền và 

triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Kế hoạch này trong 

phạm vi toàn huyện, xã; triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng 

học tập”; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng cho việc thực hiện xây 

dựng “Cộng đồng học tập” theo từng mức độ. 

2. Năm 2025 

2.1 Đối với việc đánh giá, công nhận cấp xã 

a) Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng 

đồng học tập” cấp xã; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng; tổ chức tự 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo các tiêu chí quy định và gửi đề 

nghị (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) đánh giá, công nhận “Cộng đồng 

học tập” theo mức độ 1 về Phòng Giáo dục và Đào tạo địa phương trước ngày 

28/02/2025. 

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học cấp 

huyện, các cơ quan chuyên môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp 

huyện thành lập Hội đồng tổ chức kiểm tra, thẩm định, đánh giá, công nhận 

“Cộng đồng học tập” mức độ 1 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã và 

công bố công khai kết quả. Thời gian hoàn thành việc đánh giá, công nhận xã 

đạt “Cộng đồng học tập” mức độ 1 trước ngày 31/3/2025. 
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2.2  Đối với việc đánh giá, công nhận cấp huyện 

a) Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng 

“Cộng đồng học tập” cấp huyện; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng; tổ 

chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo các tiêu chí quy định và 

gửi đề nghị (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) đánh giá, công nhận “Cộng 

đồng học tập” theo mức độ 1 về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/04/2025. 

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh, các 

sở, ban, ngành có liên quan; mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra, thẩm định, đánh 

giá, công nhận “Cộng đồng học tập” mức độ 1 theo đề nghị của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và công bố công khai kết quả. Thời gian hoàn thành việc đánh 

giá, công nhận huyện đạt “Cộng đồng học tập” mức độ 1 trước ngày 31/5/2025. 

2.3 Đối với việc đánh giá, công nhận cấp tỉnh 

a) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh; 

lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng; chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến 

học tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh tổ chức cuộc họp tự đánh giá, 

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh mức độ 1 theo các tiêu chí quy định. 

b) Sở Giáo dục và Đào tạo lập hồ sơ và trình Ủy ban nhân dân tỉnh gửi đề 

nghị (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) đánh giá, công nhận “Cộng đồng 

học tập” theo mức độ 1 về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31/7/2025. 

3. Từ năm 2026 và các năm tiếp theo 

a) Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục 

triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”; lập 

và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng. 

b) Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo các tiêu chí quy định và đề 

nghị cấp có thẩm quyền (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) đánh giá, công 

nhận “Công nhận học tập” theo mức độ 1 hoặc mức độ 2 theo quy định tại 

Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

b) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này đối với cấp huyện, xã. 

c) Tổng hợp báo cáo kết quả việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học 

tập”, gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh vào cuối năm học. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc đánh giá, công 

nhận “Cộng đồng học tập” theo quy định.   
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2. Hội Khuyến học tỉnh 

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

b) Hướng dẫn các địa phương gắn kết việc thực hiện Kế hoạch này với Kế 

hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/5/2022 về việc Chương trình “Đẩy mạnh 

phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 

2021- 2030”; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 17/8/2022 về Kế hoạch thực 

hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Phong trào “Đắk Lắk thi đua xây dựng xã 

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023 - 2030. 

3. Sở Tài chính  

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện; thẩm định, 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo 

quy định. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng 

học tập” cấp xã, huyện. 

b) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến 

học cấp huyện, các cơ quan chuyên môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

cấp huyện tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn; 

báo cáo kết quả tổ chức đánh giá, công nhận danh hiệu “Cộng đồng học tập” cấp 

xã về Sở Giáo dục và Đào tạo vào cuối năm học. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng 

đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện; báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để được xem xét, 

giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo); 

- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các đơn vị tại mục IV;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các Phòng GD&ĐT, UBND cấp xã (do 

UBND huyện sao gửi); 

- Các Phòng: TH, KT; 

- Lưu: VT, KGVX (Ng-15b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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